¹ Quod potest homo aliquando occidi sine peccato *add. as rubric* M

² et CPBS; vel M

³ *ss* V

⁴ *figit* Fr

⁵ Resp. CRPVB; *om. SM. (ibid. cap. 5) add. M*²

⁶ Non CRPVBS; Num M

⁷ esse CRPVSM; *om. B*

⁸ (paulo post) *add. M*²

⁹ *corr. fr. moribus* P

¹⁰ malefactis CRPBSM; factis V

¹¹ [committerentur] *add. M*

¹² Respondet, Assentior, sed – licentiam dat *om. H*

¹³ minus CRPBS; mitius [minus] M

¹⁴ est CRBSM; *om. PV*

¹⁵ est CPVBS; *om. RM*

¹⁶ facere CRV²BS; *om. PV*; facile M

¹⁷ fidei CRPVBS; si Dei M

¹⁸ hec CRPVBS; hoc M

¹⁹ legi cum *add. M, om. CRPVBS*

²⁰ a non CRP²VS; non a PB

²¹ fieri CRPVBS; ferri [fieri] M

²² hec CRPVBS; hoc M

²³ causa PVBSM; causam CR

²⁴ quibusque CRPVBS; quibuscumque M

auferatur, dum hoc corpus interimitur. Sed si auferri potest contempnenda est, si non potest, nichil metuendum. De pudicitia²⁵ vero qui²⁶ dubitaverit quin ea sit in ipso animo constituta, quandoquidem virtus est? unde a violento stupratore, nec ipsa eripi potest. Quicquid igitur erepturus erat ille qui occiditur, id totum in nostra potestate²⁷ est, quare quemadmodum nostrum appellandum sit non intelligo. Quapropter legem quidem non reprehendo, que tales permittit interfici, sed quo pacto istos defendam qui interficiunt non inuenio. Respondet²⁸, Multo minus ergo²⁹ invenire possum, cur hominibus defensionem queras, quos reos nulla lex tenet.³⁰

Catena from Augustine, de libero arbitrio (CC 27) i cc 4-5] Ctp 3.20.32 to appellari non solent; IP 8.38 to iusta non fuerit (23, q. 5. c. Si homicidium.)

²⁵ -ti- ss C

²⁶ qui CRPVBS; quis R²M

²⁷ non add. M, nec add. BS, om. CRPV

²⁸ Evodius add. M, om. CRPVB

²⁹ ergo CRPVBS; ego M

³⁰ Iam vero miles in hoste – tenet om. H

101A (H)

Ambrosius Paterno

Hostem feriri victoria est, reum equitas, innocentem homicidium.

Ambrose, Ep. viii. 58 (CSEL 82(2). 112.

102

¹*Augustinus super psalmum CVIII*

Ulciscendi libido vitiosa est, magisque ad vindicem² pertinet inter alios hoc decernere³, quam bonum hominem sibi expetere. Paucorum est dignoscere quomodo placeat pena⁴ iniquorum accusatori inimicitia sese saturare cupienti, et quam longe alio modo iudici⁵ recta voluntate peccata punienti. Ille quippe reddit malum pro malo, iste autem⁶ cum vindicat non reddit malum pro malo, quoniam iustum reddit iniusto. Quod autem iustum est⁷, bonum est. Punit ergo non delectatione aliene miserie, quod est malum pro malo, sed dilectione iustitie, quod est bonum pro malo.

Augustine, Enarrationes in Psalmos (CC 40), Ps 108 §§4, 6]